
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-89

L'anno 2021 il giorno 22 del mese di Aprile il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  Galleria Mazzini: consolidamento e risanamento del frontone di accesso da 
Largo Lanfranco a Galleria Mazzini e completamento sostituzione delle gronde interne a 
Galleria Mazzini.
Approvazione dei lavori ed individuazione delle modalità di gara.
MOGE 20056 – CUP B32F18000130004 - CIG 87225793E6

Adottata il 22/04/2021
Esecutiva dal 22/04/2021

22/04/2021 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-89

OGGETTO Galleria Mazzini: consolidamento e risanamento del frontone di accesso da Largo 
Lanfranco a Galleria Mazzini e completamento sostituzione delle gronde interne a Galleria Mazzini.
Approvazione dei lavori ed individuazione delle modalità di gara.
MOGE 20056 – CUP B32F18000130004 - CIG 87225793E6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 18/03/2021 è stato approvato il progetto de-
finitivo per gli interventi di risanamento del frontone di accesso da Largo Lanfranco a Galleria 
Mazzini e completamento sostituzione delle gronde interne a Galleria Mazzini nonché il relativo 
quadro economico per una spesa complessiva di Euro 1.600.000,00; 

- che all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 - annualità 2021, ap-
provato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 è stata inserita specifica 
previsione  di  Euro  1.600.000,00  per  le  opere  in  oggetto  (MOGE  20056  –  CUP  B32-
F18000130004);

- non si ritiene di procedere alla suddivisione dell’appalto in lotti funzionali di cui all’articolo 3, 
comma 1, lettera qq) del Codice, trattandosi di progetto unitario: l’affidamento prevede diverse fasi 
di lavorazioni che non costituiscono porzioni funzionalmente indipendenti,  bensì complementari 
per restituire la totale esecuzione dell’opera a regola d’arte;

Premesso altresì che:

- l’Ing. Giorgio Porcile, già redattore dei progetti degli interventi già eseguiti o in corso di esecu-
zione su Galleria Mazzini, ha redatto l’allegato progetto definitivo dell’intervento di consolida-
mento e risanamento del frontone di accesso da Largo Lanfranco a Galleria Mazzini e del com-
pletamento sostituzione delle gronde interne a Galleria Mazzini;

- Il progetto definitivo approvato da porre a base di gara ai sensi dell’art. 59, comma 1, del Codi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ce, è composto dalla seguente documentazione:
• Relazione tecnica-illustrativa:- “Galleria Mazzini Largo Eros Lanfranco: interventi di risanamento e conso-
lidamento del prospetto esterno, dei volumi interni privati e del lastrico solare di proprietà 
privata”. 
•  Tavole di Progetto costituite da:-  TAV 1 – Localizzazione interventi.   -  TAV 2 – Stato di fatto – Consolidamento e risanamento del frontone di ac-

cesso da Largo Lanfranco a Galleria Mazzini.-  TAV 3 – Stato di progetto – Consolidamento e risanamento del frontone di 
accesso da Largo Lanfranco a Galleria Mazzini.- TAV 4 – Completamento sostituzione delle gronde interne. 

•  Relazione di calcolo:- “Galleria Mazzini – Prospetto E. Lanfranco – Travature reticolari a supporto 
della soletta della terrazza di copertura”.

•  Piano della sicurezza in fase di progettazione;
•  Computo metrico estimativo; 
•  Elenco prezzi unitario;
•  Analisi prezzi;
•  Quadro Economico; 

- che essendo il manufatto sottoposto a tutela ai sensi del D. Lgs. n. 42/2004, Codice dei beni cul-
turali e del Paesaggio con prot. MBAC-SABAP-LIG 14118 del 21/06/2018 la Soprintendenza ha 
espresso parere favorevole all’esecuzione dei lavori  previsti  sul frontone di accesso da Largo 
Eros Lanfranco a Galleria Mazzini.

Premesso infine che:

- il progetto definitivo, come sopra costituito, è stato verificato, ai sensi dell’art. 26 del Codice,
con esito positivo come da verb. Prot. 2021/503 del 15/03/2021;

- che per poter procedere con le procedure di affidamento è necessario integrare la documentazio-
ne di gara con il Capitolato speciale d’appalto,  lo schema di contratto,  la lista delle lavorazioni e 
il cronoprogramma, redatti dalla Direzione Facility Management nonché l’aggiornamento al Pia-
no di Sicurezza e Coordinamento in fase di progettazione, il calcolo dei corrispettivi dei servizi di 
progettazione architettonica e strutturale e il calcolo e del progetto di restauro del  allegati quale 
parte integrante del presente provvedimento e verificate con verbale di verifica Prot. 2021/839 del 
21/04/2021;

- che il progetto definitivo così composto è stato quindi verificato secondo le risultanze del Rap-
porto Conclusivo di Verifica prot. NP/2021/840 del 21/04/2021;

- -viste le risultanze positive del Rapporto Conclusivo di Verifica del Progetto Definitivo di cui 
sopra, ed accertata la libera disponibilità di aree e immobili oggetto dei lavori ex art. 31 comma 4, 
lett. e) del Codice, il Responsabile Unico del Procedimento, in conformità alle disposizioni previ-
ste dall’art. 26, comma 8 del Codice, ha provveduto alla validazione del progetto definitivo dei 
lavori con Verbale di validazione prot. NP/2021/842 in data 21/04/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- detto verbale di validazione costituisce titolo edilizio, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. c), del
D.P.R. 380/2001, essendo intervenuta l’approvazione del progetto definitivo con deliberazione di
Giunta Comunale n. 2021-58. in data 18/03/2021;

- che oltre al progetto definitivo verrà reso disponibile ai partecipanti alla procedura di gara un do-
cumento aggiuntivo a titolo “Informazioni aggiuntive utili alla progettazione esecutiva e alla rea-
lizzazione dei lavori”;

Preso atto che:

-Il quadro economico approvato con DGC 58 del 18/03/2021 risulta così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO
A Lavori
A1 Importo lavori € 1.046.390,32
A2 Importo economie non soggette a ribasso (5%) € 52.319,52
A3 Importo oneri sicurezza  non soggetti a ribasso € 94.982,24

A4 Oneri sicurezza covid Ordinanza n.48/2020 del 20.07.20  del Pre-
sidente della Giunta Regionale non soggetti a ribasso € 11.537,50

 TOTALE LAVORI (A1+A2+A3+A4) € 1.205.229,58
B Progettazione esecutiva integrata

 TOTALE  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  INTEGRATA 
(B) € 84.446,35

C Somme a disposizione della stazione appaltante (IVA compresa)

C1
Spese tecniche per sondaggi, indagini, verifiche tecniche, coordi-
namento sicurezza in esecuzione, collaudi e per spese di gara (con 
Iva)

€ 107.829,71

C2 Incentivo ex art. 113 D.lgs 50/2016 su A (2%) € 24.104,59
C3 Imprevisti su A (con Iva) € 39.288,61
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (C1+C2+C3) € 171.222,91
D IVA 
D1 Iva sui Lavori A (10%) € 120.522,96
D2 Iva sulla Progettazione esecutiva integrata B (22%) € 18.578,20
 TOTALE IVA (D1+D2) € 139.101,16
 TOTALE COMPLESSIVO (A + B + C + D) € 1.600.000,00

-che la spesa complessiva di Euro 1.600.000,00 trova copertura finanziaria per Euro 1.575.895,41 
mediante devoluzione di quote di mutui già contratti o con mutuo da contrarre nell’esercizio 2021 
e per Euro 24.104,59 con risorse proprie dell’Ente; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

-l’elemento tecnologico/innovativo delle lavorazioni di carpenteria metallica da eseguire risulta es-
sere fortemente specialistico e strettamente collegato alle possibili metodologie e tecnologie utiliz-
zabili per la realizzazione costituendo quota significativa dell’importo complessivo dei lavori; 

- tale circostanza fa sì che elementi inerenti la progettazione esecutiva dipendano strettamente
dal sistema o dai sistemi che l’appaltatore e di conseguenza il progettista esecutivo avranno ipotiz-
zato di utilizzare in accordo alle esigenze dell’amministrazione;

- questi elementi giustificano il ricorso all’affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzio-
ne dei lavori, sulla base del progetto definitivo, ai sensi dell’articolo 59, comma 1
bis del Codice;

- in virtù della natura dell’opera, si ritiene necessario procedere con la stipula di un contratto
“a corpo” ai sensi dell’articolo 59, comma 5-bis, del Codice;

- in virtù delle caratteristiche dell’opera è necessario conferire in appalto i lavori medesimi me-
diante procedura negoziata telematica , ai sensi dell’art. 36, comma 9bis del Codice, avvalendosi 
della facoltà di riduzione dei termini sino alla metà, secondo quanto previsto dall’art 36, comma 
9, dello stesso Codice Appalti;

- in considerazione delle caratteristiche degli interventi e della definizione puntuale riguardante le 
modalità  e caratteristiche esecutive esplicitate dalla  Soprintendenza Archeologica Belle Arti  e 
Paesaggio con proprio parere,  in precedenza citato,  sulla base degli  elaborati  progettuali,  non 
sono ravvisabili a priori elementi obiettivi che consentano margini di miglioramento alla soluzio-
ne progettuale proposta e autorizzata dalla Soprintendenza stessa;

- oltre a quanto detto sopra, migliorie tecniche al progetto derivanti da un’eventuale offerta eco-
nomicamente più vantaggiosa potrebbero risultare in contrasto con quanto prescritto e autorizzato 
dalla Soprintendenza, rendendo di fatto inapplicabile l’offerta stessa e facendo di conseguenza 
venire meno i presupposti per il ricorso a questo tipo di gara;

- in ragione di quanto esposto ai punti precedenti ed in relazione alle peculiarità che caratterizzano 
l’intervento e in coerenza con i criteri generali di cui alla Legge 11/09/2020, n. 120, finalizzati al-
l’incentivazione degli investimenti nel settore dei servizi pubblici, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 36, comma 9bis del D.lgs. 50/2016, e dell’art. 1 comma 2 della Legge n. 120/2020, si pro-
cederà all'affidamento dei lavori  stessi mediante procedura negoziata telematica da aggiudicare 
con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 
9bis del Codice, determinato mediante offerta a prezzi unitari derivante dalla compilazione della li-
sta delle lavorazioni allegata al presente provvedimento, per un importo complessivo ammontante 
ad Euro 1.289.675,93 così suddivisi: Euro 1.205.229,58 per i lavori comprensivi di Euro 94.982,24 
per oneri  per la sicurezza,  Euro 11.537,50 per Oneri  sicurezza covid Ordinanza n.48/2020 del 
20.07.20  del Presidente della Giunta Regionale ed Euro 52.319,52 per opere in economia tutti non 
soggetti a ribasso, Euro 84.446,35 per la progettazione esecutiva; 

-la gara suddetta dovrà essere esperita alle condizioni ed oneri del Capitolato Speciale d’Appalto, 
dello Schema di Contratto allegati quali parte integrante del presente provvedimento, e del Capito-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



lato Generale approvato con D.M.LL.PP. 19.04.2000 n.145, per quanto ancora vigente ed in quan-
to compatibile con le disposizioni del Codice;

-è opportuno  procedere all’invito di numero trenta operatori, economici in coerenza con le linee 
guida stabilite con la deliberazione della Giunta Comunale n. 33/2021 e ed iscritti apposito albo di 
operatori economici qualificati istituito dalla stazione appaltante sulla base dell’art.  1 comma 2 
della Legge n. 120/2020, ed in esecuzione della Determinazione Dirigenziale della Direzione Sta-
zione Unica Appaltante n. 17/2021;

-ai sensi dell’art. 97 comma 8 del Codice e dell’art. 1 comma 3 della Legge n. 120/2020 è opportu-
no procedere con l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2, del Codice;

Considerato infine che:

-la procedura negoziata telematica verrà effettuata attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica 
accessibile dalla pagina web https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti;

-la lettera di invito dovrà dare conto del fatto che l’aggiudicazione definitiva dei lavori avverrà ad 
ottenimento da parte dell’amministrazione del mutuo di cui alla DGC n. 58 del 18.03/2021;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
Visto l’art. 4, comma 2 del Decreto Legislativo 30.3.2001 n. 165

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03.2021, con la quale sono stati
approvati i documenti previsionali e programmatici 2021/2023.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023.

DETERMINA

- di prendere atto dell’approvazione del progetto definitivo con DGC n. 58 del 18.03/2021 
costituito dagli elaborati elencati in parte narrativa e di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto, 
lo Schema di Contratto e la Lista Lavorazioni nonché l’aggiornamento al Piano di Sicurezza e 
Coordinamento in fase di progettazione ed il calcolo dei corrispettivi dei servizi di progettazione 
architettonica e strutturale e il calcolo e del progetto di restauro allegati parte integrante del presen-
te provvedimento per la realizzazione degli interventi di consolidamento e risanamento del fronto-
ne di accesso da Largo Lanfranco a Galleria Mazzini e completamento sostituzione delle gronde 
interne a Galleria Mazzini;

- di dare atto che in data 21/04/2021 il Responsabile di Procedimento ha sottoscritto il verba-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


le di Validazione prot. NP/842, redatto ai sensi dell’art. 26 comma 8 del Codice, anch’esso allega-
to come parte integrante del presente provvedimento;

- di dare atto che, essendo intervenuta l’approvazione del progetto definitivo dei lavori di che 
trattasi con deliberazione di Giunta Comunale n. 2021-58 in data 18/03/2021, con la validazione 
del progetto definitivo è stato conseguito il necessario titolo edilizio ai sensi dell’art. 7 comma 1, 
let. c) del DPR 380/2001;

- di dare atto della mancata suddivisione dell’appalto in lotti funzionali, per i motivi di cui in 
parte narrativa;

- di approvare il quadro economico di progetto, come riportato in premessa, per un importo 
complessivo della spesa di Euro 1.600.000,00 Iva compresa;

- di approvare i lavori ed i servizi previsti dal sopra citato progetto definitivo per un importo 
stimato dei medesimi, di complessivi Euro 1.289.675,93 così suddivisi: Euro 1.205.229,58 per i la-
vori comprensivi di Euro 94.982,24 per oneri per la sicurezza, Euro 11.537,50 per Oneri sicurezza 
covid Ordinanza n.48/2020 del 20.07.20  del Presidente della Giunta Regionale ed Euro 52.319,52 
per opere in economia tutti non soggetti a ribasso, Euro 84.446,35 per la progettazione esecutiva il 
tutto oltre IVA;

- di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, con il ricorso all’affidamento della pro-
gettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori, sulla base del progetto definitivo, ai sensi dell’ar-
ticolo 59, comma 1 bis del Codice;

- di procedere all’esecuzione dei lavori di cui trattasi, tramite contratto “a corpo” ai sensi del-
l’art. 59, comma 5-bis, del Codice;

- di aggiudicare la progettazione esecutiva ed i lavori sopra descritti mediante procedura ne-
goziata telematica, ai sensi dell’art. 1 comma 2 della Legge n. 120/2020 

- di utilizzare per l’esperimento della procedura aperta la piattaforma telematica accessibile 
dalla pagina web pagina web https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/; 

- di utilizzare quale criterio di aggiudicazione, per le motivazioni di cui in premessa, il crite-
rio
del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 9bis determi-
nato mediante offerta a prezzi unitari derivante dalla compilazione della lista delle lavorazioni alle-
gata al presente provvedimento, alle condizioni ed oneri del Capitolato Speciale d’Appalto, dello 
Schema di Contratto allegati al presente provvedimento e del Capitolato Generale approvato con 
D.M. LL.PP. 19/04/2000 n.145, per quanto ancora vigente e in quanto compatibile con le disposi-
zioni del Codice;

- di applicare l’esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97 comma 8 del Codice, delle offerte 
presentanti ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia determinata ai sensi dell’art. 97;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/


- di subordinare l’aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi, entro il termine massimo di nove mesi 
dall’invio della lettere di invito, o diverso termine convenuto con l’aggiudicatario, al reperimento da 
parte al Comune di Genova del finanziamento dell’importo necessario per il pagamento del corri-
spettivo, inserendo nelle lettere d’invito che, qualora tale condizione non si verificasse entro il pre-
detto termine, non si potrà procedere all’aggiudicazione, ed il concorrente primo classificato, propo-
sto per l’aggiudicazione, non avrà diritto ad alcuna forma di indennizzo o risarcimento danni per la 
partecipazione alla gara e/o la mancata aggiudicazione.

- di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante del Comune, per l’espletamento 
degli adempimenti relativi alle procedure di gara, di aggiudicazione e di stipula del contratto di ap-
palto;

- di dare atto che la cifra di Euro 1.600.000,00 è finanziata per Euro  1.575.895,41  mediante  
devoluzione di quote di mutui già contratti o con mutuo da contrarre nell’esercizio 2021 e per Euro 
24.104,59 con risorse proprie dell’Ente;

- di rinviare a successivo provvedimento l’impegno/i di spesa per il finanziamento dell’appalto, 
dando pertanto atto che non è richiesto né riscontro contabile, né attestazione di copertura finanzia-
ria al presente provvedimento;

- di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai
sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

- di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

- di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

                                                                                       Il Direttore
                                                                              Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
1
/
0
4
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
8
3
9
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
1
/
0
4
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
8
3
9
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
1
/
0
4
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
8
4
1
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
1
/
0
4
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
8
4
0
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
1
/
0
4
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
8
4
2
.
I


